
Pag. 1/3 1

  

Oggetto: ADEGUAMENTO DIRITTI TECNICI E DI SEGRETERIA SU ATTI EDILIZI - 
2025 

Ufficio proponente: Servizio Edilizia Produttiva e Demanio Marittimo 

Settore proponente: Settore Edilizia e Sviluppo Economico 

Responsabile del Settore: D'Alessandro Antonio 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 19 del 13/03/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 376 del 13/03/2025 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/3 2

 Visto il Decreto Sindacale n. 51 del 28/11/2024 di attribuzione dell’incarico di Dirigente del Settore Edilizia e Sviluppo 
Economico;
Visti:
 la Delibera di Giunta Comunale n. 925 del 19/11/2024 di approvazione della nuova macro-organizzazione e relativo 

funzionigramma;
 il Decreto Direttoriale n. 64 del  20/12/2024, con cui è stato approvato lo schema organizzativo che individua e definisce 

la Microstruttura dell’Ente e le relative declaratorie;
 la Delibera di G.C. n. 1110 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il riallineamento dello schema e del funzionigramma 

di macrostruttura approvato con D.G.C. n. 925/2024 e presa d’atto della microstruttura e relative declaratorie;
 il Decreto Direttoriale n. 65 del  30/12/2024, con cui sono state adottate integrazioni alla microstruttura approvata con la 

citata Delibera di G.C. n. 1110/2024, con le relative declaratorie;
 la Delibera di Giunta Comunale n. 1115 del 30/12/2024 di presa d’atto dell’integrazione alla Microstruttura e relative 

declaratorie;

Premesso che: 
 l’art. 10 della L. n. 68/1993, stabilisce che gli importi relativi ai diritti di segreteria siano soggetti ad aggiornamento biennale 

in base al 75 per cento della variazione degli indici del prezzo al consumo per le famiglie di operai e impiegati;
 con delibera di G.C. n. 507 del 19.06.2007 avente per oggetto “Modifica delibera di G.C. n. 279 del 14.03.1988. 

Adeguamento diritti tecnici”  sono stati adeguati i diritti tecnici e di segreteria, istituiti ai sensi dell’art. 10 della L. 68/1993 
e s.m.i.;

 con  determina dirigenziale n. 137/2020, furono adeguati i diritti tecnici e di segreteria per  l’anno 2020; 

Atteso che risulta necessario provvedere con l’aggiornamento alla variazione ISTAT per gli importi dei diritti tecnici e  di 
segreteria, calcolandolo dal dicembre 2019 (det 137 del 06/02/2020) all'ultimo dato ISTAT disponibile (gennaio 2025);

Preso atto che la variazione dell’indice ISTAT FOI (da dicembre 2019 a gennaio 2025) è risultata pari al + 18,60%, come 
consultabile nel sito internet Istat e che pertanto l’incremento da applicare sarà pari al + 13,95%;
Considerato  che la variazione percentuale Istat + 18,60% considerata dal dicembre 2019 a gennaio 2025 per i diritti tecnici e di 
segreteria è da calcolare al 75% ai sensi dell'art. 10 lett c della L 68/1993 e s.m.i.; 
Vista la scheda “Diritti tecnici e di segreteria su atti edilizi” allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale sotto forma di allegato 1 contenente gli importi rivalutati a Gennaio 2025 (ultimo dato ISTAT rilevato) calcolati al 
75%, fissando gli importi ottenuti applicando l’arrotondamento al decimo superiore se i centesimi risultano maggiori o uguali a 
cinque e al decimo inferiore negli altri casi, il tutto come meglio indicato nell’allegata Tabella Diritti di Segreteria 2025 allegata al 
presente Provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Dato atto che gli importi relativi  saranno introitati al Capitolo n. 11080000 “Diritti tecnici di istruttoria” ed al capitolo n. 
10800000 “Diritti di segreteria propri del Comune”; 
Ritenuto applicare i nuovi importi diritti di istruttoria e di segreteria a decorrere dalla data di esecutività della presente 
determina;
Richiamati:
 la Delibera C.C. n. 15 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 

2025/2027;
 la Delibera di C.C. n. 19 del 05/02/2025 e ss.mm.ii. di approvazione del Bilancio di Previsione 2025 – 2027 di competenza 

e di cassa, secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011;
 la Delibera di G.C. n. 170 del 29/02/2024 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026;

Visti: 
 la Legge 07.08.1990, n. 241 ss. Mm. ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”;
 l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 
 il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 ss. mm. ii. “Testo unico delle disposizioni legislative e 
 il vigente Statuto Comunale; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa:

1. di adeguare, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 10 della L. n.68/1993, i diritti tecnici e di segreteria sugli atti 
tecnici di competenza del Settore Edilizia e Sviluppo Economico , nella misura pari al 13,95%;



Pag. 3/3 3

2. di approvare l’allegata tabella “Diritti di istruttoria e di segreteria su atti edilizi”, nella quale sono indicati gli importi dei 
diritti sugli atti edilizi di competenza dei Servizi “Edilizia residenziale e Condoni” e “Edilizia produttiva e Demanio Marittimo”; 

3. di precisare che l’adeguamento delle tariffe entrerà in vigore dalla data di esecutività della presente determinazione, 
nella misura riportata nell’allegato tariffario rideterminato; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

5. di dare atto, altresì, che nei confronti del sottoscritto dirigente non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche 
potenziale secondo quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, dall’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, secondo 
quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e quello dei dipendenti 
del Comune di Pescara;

6. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000;

7. di specificare che il presente provvedimento: 
- viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi del vigente Regolamento comunale attuativo;
- è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dalla vigente normativa che sono assolti tramite 

pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti 
Amministrativi”;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro i termini stabiliti dalla vigente 
normativa.

  
 - 

 D'ALESSANDRO ANTONIO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


